

---

**Til:** Arter og Naturbeskyttelse (naturbeskyttelse@mst.dk)  
**Fra:** (Ingen afsender)  
**Titel:** Høringssvar - Naturplaner - Høring af Natura 2000-planer 2022-2027  
**E-mailtitel:**  
**Sendt:** 18-05-2022 12:23

# **Sag nr. 2022 - 37673: Høringssvar naturplaner - MJY - Stavns Fjord, Samsø Østerflak og Nordby Hede**

**Modtaget via hjemmesiden den 18-05-2022 12:23:46**

**Kvitteringsnummer: xy2rc29s7f**

## Hørings svar til statens forslag til Natura 2000 planer for Østerø Sø, Kajbjerg Skov og Søer ved Tårup Strand og Klintholm fra Nyborg Kommunes Teknik- og Miljøafdeling

### Søer ved Tårup Strand og Klintholm

Er der foretaget en vurdering af klokkefrø bestandens størrelse i Natura 2000 området? Bestandstørrelsen bør foretages individuelt for Klintholm og Tårup Strand, da områdernes bestande af klokkefrøer er funktionelt adskilt og ikke en samlet metapopulation.

Er der foretaget en vurdering af om bestandene er levedygtige og fungerer vandhullerne som ynglevandhuller? I LIFE projektet Amphicon er bl.a. vandhullerne ved Tårup Strand i stort omfang vurderet til ikke at være egnede eller dårligt egnede som ynglevandhuller. Vurderingen af området er foretaget af Amphi Consult. I Statens forslag til Natura 2000 planer er der kun fokus på den økologiske tilstand af vandhullerne. Nyborg Kommune har fået foretaget undersøgelser af bestanden af syngende hanner ved Tårup Strand i forbindelse med opstart af LIFE projektet Amphicon, der blev vurderet at der var 5 syngende hanner i 2019, hvilket ikke er en levedygtig bestand.

Er der taget højde for i Statens forslag til om vandhullerne ved Tårup Strand er store nok til klokkefrøer? Vandhuller til klokkefrøer skal også være større op mod 1400 m<sup>2</sup> jf. vejledning af Amphi consult, hvorfor mange af vandhuller ved Tårup Strand er alt for små til at fungere optimalt for klokkefrøer.

Staten bør tage stilling til om der er gode nok overvintrings- og fourageringsmuligheder for klokkefrøer, da det er essentielt for at have en levedygtig bestand.

Er der et bestandsmål for klokkefrøer ved Tårup strand og Klintholm?

Staten bør henvises til finansiering til forbedre forholdene for klokkefrøer ved Tårup Strand bl.a. til udvidelse af vandhuller, etablering af flere vandhuller og hvad staten eller vurderer der skal til for at opretholde en levedygtig population. Hvilken finansiering er der?

### Kajbjerg Skov

Der bør foretages en vurdering af bestandstørrelse, levedygtighed og indsatsbehov for stor vandsalamander i Kajbjerg Skov, samt henvises til finansiering.

Der refereres under afsnit 3.3 til at, Aske-/elleskov har højere prioritet end skovnaturtyper på tørbund ved hydrologiprojekter. Staten bør anvises til et mål for areal størrelsen af aske-/elleskov, samt henvises til finansiering. Hvilken finansiering er der?

### Østerø Sø

Nyborg Kommune har heller ikke kendskab til restaureringsmetoder til brakvandssøer ift. internæringsstofbelastning, da f.eks. aluminiumsbehandling ikke vil virke. Der kan derfor ikke henvises til vandområdeplanerne for Østerø Sø. Der er forskel på god økologisk tilstand og naturtilstandsvurderingerne, derfor bør der henvises til finansiering til at forbedre tilstanden i Østerø Sø. Det kan bl.a. ske ved forbedret naturlig hydrologi, hvilket vil påvirke resten af det gamle lo system i strandengene.

Der har været en del fjernelse af stenrev ud for Natura 2000 området ved Østerø Sø, hvilket påvirker området negativt ved øget erosion udover den naturlige forekommende erosion.

Der er muligheder for at udvide naturtyper på udpegningsgrundlaget for Østerø Sø, der er dog ikke peget på nogle områder eller henvist til finansiering.

Venlig hilsen

  
naturmedarbejder

# Opsummering af indberetning

Nedenfor vises de oplysninger som er blevet indberettet.

## Afgiv høringssvar

Afsender af høringssvar	Nyborg Kommune
Afsenders e-mailadresse	[REDACTED]
Afsenders telefonnummer	[REDACTED]
Interessenttype	Kommunal myndighed
Tilføj kontaktperson	✓
Kontaktpersons navn	[REDACTED]
Kontaktpersons e-mailadresse	[REDACTED]
Kontaktpersons telefonnummer	[REDACTED]
Høringssvaret er af generel karakter	
Områdenavn	Stavns Fjord, Samsø Østerflak og Nordby Hede
Områdenummer	55
Datagrundlag	✓
Indsatsprogram	✓
Lovgrundlag	
Modstridende interesser	✓
Målsætninger	✓
Rollefordeling	
Strategisk Miljøvurdering (SMV)	
Udpegningsgrundlag og områdeafgrænsning	
Økonomi	✓
Andet relateret til høring af Natura 2000-planer	✓
Skriv høringssvar	Nyborg Kommunes høringssvar til statens udkast til Natura 2000 planerne for Østerø Sø, Søer ved Tårup Strand og Klint holm og Kajbjerg Skov er vedhæftet som dokument.
Vedhæft dokumenter og/eller billeder	Høringssvar til Natura 2000 planerne for Oesteroe Soe Kajbjerg Skov og Soeer ved Taarup Strand og Klintholm.docx

Indsendt 18-05-2022 12:23. Kvitteringsnummer XY-2RC-29-S7F.